E 2 quod

quod similiter faciunt quando aliquid ex libro cantaturus seu lecturus est: quo casu etiam apponunt manus super libro , & senior à dextris assistens vertit folia cum opus est , & iunior à sinistris digito indicat id quod cantandum seu legendum est . Ipsorum quoque est , Episcopo imponere & auferre Mitram , quoties in Vesperis & Laudibus imponenda vel auferenda est , quod videbunt ex suprà dictis cap. 11. Et quidem iunior à sinistris assistens auferet illam & dabit ad manus ministri de ea seruientis : senior verò seu dignior à dextris assistens imponet , altero à sinistris adiuuante & vittas à tergo Episcopi aptante . Aduertendum autem est , quod tam in Missa , quam in Vesperis & Laudibus existente Episcopo apud sedem , sedenti semper auferatur & imponatur : sed quando est apud altare , stanti aufertur

&amp;

& imponitur, nisi genuflectendum ei sit pro Oratione facienda, quia tunc genuflexo aufertur (non existente videlicet sanctissimo Sacramento in altari) & stanti imponitur. Cessat vero usus Mitrae in ipsis Officiis Horarum & Missae, existente Sacramento super altari. Denique cum sedendum est, sedent hinc inde a lateribus Episcopi super scabellis nudis.

*Ex l. 1.  
cap. 2.*

*Ex c. 12*

#### C A P V T X I V .

### De officio ministrorum seruientium Episcopo de Baculo Pastorali, de Mitra, de libro & de candela.

I. **M**inistri inferiores, cum Episcopus siue ad Vesperas aut Laudes, siue ad Missam induitur & exuitur sacris paramentis, ea ex altari ordine afferrunt & referunt unus post alium, praeter familiares seruientes ad

*Ex l. 1.  
cap. II.*

E 3      lotio-

lotionem manuum in Missa. Illi qui seruiunt de baculo pastorali, de Mitra, de thuribulo, & de candelabris, & in Missa de ampullis vini & aquæ, ubi commodè fieri potest, sint in Ordine Acolythatus, ut disciplinæ dignitas, quo ad eius fieri possit, conseruetur.

2. Primus qui seruit de baculo, indutus pluiali supra superpelliceum, vel solo superpelliceo, iuxta consuetudinem loci, ipsum baculum seruabit, tenens eum manu dextra cooperta extremitate superpellicei: sed nudum ad manum sinistram Episcopi cum osculo manus, cum opus erit, offeret & recipiet. Utitur autem Episcopus baculo in sua Dioecesi, quoties indutus paramentis procedit e sacristia ad altare vel ab altari ad sedem, aut e contrâ: item cum cantatur **Magn.** vel **Benedict.** aut in Missa **Evangeliu[m],** & cum solemniter populo bene-

Ex. c. 17

benedicit, videlicet dum incipit producere signum crucis & non prius, dummodo inquam sit p-  
ratus; Item in Processionibus, in quibus si longioris sint viæ, vel Episcopus deferat aliquas reliquias vel sacram imaginem, aut sanctissimum Sacramentum, vel candelam aut palmam, portatur immediatè ante Episcopum paratum pluuiali, ambabus manibus à terra eleuatus. In Officiis & Missis defunctorum non est usus baculi.

*Ex l. 2.  
c. 32. &  
33. 16.  
& 21.*

*Lib. 1.  
cap. 17.*

3. Acolythum de Mitra seruien-  
tem, qui cū reliquis ministris (pre-  
ter eos qui seruiunt ad lotionem  
manū in Missa) erit in habitu &  
tonsurā clericali, ac superpelliceo  
indutus, oportet mappā sericeam  
oblongam à collo pendentem ge-  
rere, qua vtatur ad Mitram susti-  
nendam, ne illam nudis manibus  
tangat: tenens illam habeat vittas  
seu infulas illarum versus  
se, & cūm deponit super altari,

sive super credentia vittæ exteriū pendeant. Cautè autem aduertat vt cùm ea Episcopo impo-nenda auferendāue erit ( quod in Vesperis & Laudibus colliget ex cap. 11. in Missa autem ex cap. 23.) illico lateri Diaconi illam impo-situri vel ablaturi adhæreat, Mi-tram offerens vel recipiens.

4. Minister de libro seruiens cu-rabit, vt signacula in eo sint rectè suo loco disposita, ne cùm aliquid ex eo cantandum seu legendum est, indecenter huc illuc folia ver-tete cogatur; reponet illum in lo-co decenti, & quoties Episcopus paramentis indutus, erit aliquid ex libro cantaturus, eum tem-pe-stiuè afferet cum debitis reveren-tiis Presbytero assistenti, qui il-lum ante Episcopum sustinebit, & ipse à finistris Episcopi stans adiu-uabit Presbyterū in sustétatione: cùm verò aliquid ex eo leget, vt infrà cap. 22. vel non indutus can-

tabit

*Item ex  
c. 7. &  
l. 2. c. 8.*

*Item ex  
c. 20. &  
l. 2. c. 8.  
& 5.*

tabit vt in Matutinis , ipse met su-  
stinebit illum ante Episcopum  
ambabus manibus ab inferiori  
parte libri positis , altius vel de-  
missius pro commoditate Episco-  
pi: nec tenens librum se mouebit  
aut genuflectet etiam si Episcopus  
& alij omnes genuflecterent , cum  
instar pulpiti sit , nisi forte ob  
commoditatem Episcopi legen-  
tis eum genuflectere magis expe-  
diret , vt cum leget Psalmos ante  
Missam .

5. Cum ministro de libro ser-  
uiente semper accedit aliis ante  
Episcopum , tenens instrumētum  
argenteum , quod buciam vocant ,  
cum candela desuper accensa , et  
iam si aér sit lucidus , vt opus non  
sit lumine ad videndum . De Thu-  
riferario & Ceroferariis dictum  
est suprà cap . 9. & 10.

Lib. I.  
c. 20. &  
ubi sup.  
nu. præ-  
ced.

## C A P V T X V.

**D**e ordine standi, sedendi & genuflectendi ab omnibus sub Missa.

*Ex rub.  
gener.  
Mis. tit.  
17. &  
Car. l. 2  
c. 8. 11.  
12. 18.  
& 19.  
Car. l. 2  
c. 31. &  
Miss. in  
fine.*

1. **A**d Asperionem aquę benedictę (quę ante Missam in omnibus Dominicis, Episcopo non celebrante fit cum aqua benedicta prius in sacristia per Sacerdotem celebrantem vel alium deputatum, präterquam in Dominicis Paschæ & Pentecostes, in quibus fit cum aqua pridie benedicta in fonte baptismi & ante infusionem olei & chrismatis accepta) omnes de choro stare debent à principio illius usque ad finem, & dum Celebrans cum aspersorio ante eos accedit, debent ei caput inclinare, & aspersionem reuerenter recipere.

2. Ad Confessionem cum suo Psalmo genuflectitur ab omnibus qui non sunt Prælati nec

para-

paramentis induti (à quibus tamen in Missis defunctorum & aliis paulò infrà ponendis etiam genuflectitur præterquam apud altare) donec Celebrans cum ministris ad altare ascendat: tunc surgitur & statur donec ipsi absoluuerint **Kyrie eleison**, quo per eos absoluto, Celebrante sedente omnes pariter sedent donec idem per chorum absoluatur: idem obseruatur circa **Gloria in excelsis**.

3. Ad **Dominus vobiscum** & **Orationem seu Orationes**, statur ab omnibus: illis autem finitis sedetur ab omnibus de choro sub **Epistola, Prophetia aliaue Lectione, Graduali, Tractu, Alleluia** seu aliis usq; ad **Dominus vobiscu** ante **Evangeliū**, excepto quod dum cantantur in **Epistola Dominicæ palmarū & Missarū de Cruce** illa verba:  
**Vt in nomine Iesu omne genuflectatur cœlestium, terrestrium & infernorum, & in Tractu quadragesimæ Versus Adiuua**

*Item  
cap. 21.*

*nos*

**nos Deus**, &c. & in Missis de Spiritu sancto, Versus **Veni Sancte Spiritus**, &c. genuflectatur ab omnibus, etiam à Celebrante & ministris. Exceptis quoque Missis defunctorum, feriarum aduentus, quadragesimæ, quatuor temporum, & vigiliarum quæ ieunantur (præter vigilias Paschæ, & Pentecostes ac Nativitatis Domini) in quibus ad **Orationes** genuflectitur ab omnibus, præterquam à Celebrante, Diacono & Subdiacono ac Assistente si quis sit; Item genuflectitur ab omnibus, præterquam à Celebrante, dum cantatur **Flectamus genua**, & mox surgitur & statut ad illas **Orationes**.

4. **Ad Dominus vobiscum** ante **Euangelium** surgitur & statut versus Diaconum canentem: qui dum canit **Initium vel Sequentia sancti Euangeli**, &c. omnes pollice dextro signant se signo crucis in fronte, ore & pectore, & dum profert nomen ad quod iuxta dicta cap. 6. nu. 1. inclinandum est,

omnes

omnes inclinant ( & ad nomē **Iesu** versus crucē altaris, præter Diacōnum) ad verba autē Euangelij S.Ioannis: **Et Verbum caro factum est**, & ad illa Euangelij Epiphaniæ : **Et procedentes adorauerunt eum**: item ad illa Euangelij feriæ quartæ post Dominicam quartam quadragesimæ : **Et procedens adorauit eum**: & in Passione ad illa, **Exspirauit**, vel **Emisit** seu **Tradidit spiritum**, omnes genuflectunt (Diaconus versus librum, Celebrans verò & alii versus altare) præter Subdiacōnum tenentem librum, & Acolythus tenentes candelabra.

5. Dum Celebrans dicit **Credo**, statur quoque in choro donec illud cum ministris absoluerit, & tunc sedente eo sedetur pariter in choro, donec idem in cantu absoluatur, nisi quòd ad cantum Versiculi: **Et incarnatus est**, usque ad **Et homo factus est**, inclusuè, genuflectatur ab omnibus qui non sunt induti paramentis: at

Item ex  
lib. I.  
cap. 21

illis

illis induiti, si tunc sedent non genuflectunt, sed caput tantum profundè inclinant versus altare, exceptis tribus Missis Natiuitatis Domini, & Missa diei Annuntiationis B. Mariæ, in quibus semper ad illum **Verseculum** cum alijs genuflectunt.

6. Ad **Dominus vobiscum** post **Symbolum seu Euangelium** standum ab omnibus donec chorus inceperit **Offertorium**, quo incepto, nisi sit offerendum statim sedetur ab omnibus de choro usque ad **Præfationem**, nisi quod post thurificationē altaris & Celebrantis stetur hoc pacto iuxta supradicta de cōsurrectione c. 2.n.2. Episcopus si fuerit præsens, accipiens thurificationem stat, stantibus pariter omnibus, & accepta thurificatione iterum sedet, & pariter cū eo omnes alij præter Assistentes illius, qui manent stantes donec & ipsi fuerint thurificati.

Ca-

*Ex l. i. 1.  
c. 18. §  
29. §  
lib. 2.  
cap. 16.*

Canonici in choro residentes iterum surgunt dum incipit ipsorum thurificatio, & vna cum eis beneficiati & alij clerici ibi sedentes (si adsit laudabilis consuetudo ut ante laicos thurificantur) & stant donec omnes Canonici sint thurificati: quibus tum sedentibus reliqui manent stantes donec & ipsi fuerint thurificati. Similiter & laici surgunt dum incipit ipsorum thurificatio, & stant donec perficiatur. Vbi verò Magistratus & officiales maiores ciuitatis thurificantur ante beneficiatos seu clericos, ibi hi non surgunt cum Canonicis tanquam diuersus ab eis chorus seu ordo, sed demum post thurificationem Magistratus, dum incipit ipsum thurificatio.

7. Ab initio **Prafationis** standum est, & continuanda statio usque ad Antiphonam quæ dicitur **Communio**, nisi quod genua

flectan-

flectantur ad **eleuationem** sanctissimi Sacramenti donec fiat eius adoratio, quo tempore chorus filet & cum aliis adorat. In Missis autem defunctorum, feriarum aduentus, & alijs suprà positis dicto per Celebrantem **Sanctus**, flectuntur genua usque ad **Pax Domini**, ab omnibus, præterquam à Celebrante, Diacono, Subdiacono, Assistente & Acolythis tenentibus funalia seu intorticia, qui se gerunt prout infra dicetur in ipsorum officiis.

8. Dum cantatur **Communio** in quavis Missa sedetur ab omnibus de choro. Ad **Dominus vobiscum** ante **Orationem seu Orationes post communionem** surgitur, & statur usque ad finem Missæ: ubi cum Celebrante genuficitur ad verba Euangeliij S. Ioannis seu alterius, ad quæ suprà diximus genuflectendū. Excipiuntur tamen hīc quoque Missæ defunctorum & alia ut suprà, in quibus ab omnibus, præterquam à Celebrante, Diacono &

Sub-

Subdiacono ac Assistente, flectuntur genua ad **Orationes postcommunionem**, & ad **Orationem super populum**, ad quam etiam capita inclinantur. Item genuflectitur ab omnibus præterquam à Celebrante ad solemnem benedictionem Episcopi versa facie ad ipsum.

Lib. 2.  
c. 18.  
Ex l. 1.  
c. 9. &  
Miss. in  
ritu ce-  
lebran.

## C A P V T xvi.

## De officio Sacerdotis celebrantis Missam solemnem.

1. **S**acerdos Missam solemnem celebraturus, omnibus paramentis indutus ut in Missa priuata, facta reuerentia cruci, vel imagini illi quæ in sacristia erit, accedit ad altare, cooperto capite, demissis oculis, incessu graui, erecto corpore & iunctis manibus ante pectus, \*præcedentibus ministris: vel si ob **asperionem** aquæ benedictæ, benedictionem candelarum, cinerum vel Palmarum, aut Processionem ante Missam faciendam, loco pla-

Ex Mis.  
in ritu  
celebr.  
& Cer.  
l. 2. c. 9.

\*Cer.  
l. 1. c. 15  
Ibidem  
& in  
fin. Mis.  
Cer. l. 2  
c. 17. &  
19. &  
Miss. in  
rubr.  
gener.

F

netæ tit. 19.

*Ex Cær.*  
l. i. c. 15  
& l. 2.  
c. 30.  
& 31.

neræ inducus sit pluuiali siue manipulo,  
incedit medius inter Diaconum & Sub-  
diaconum , præcedentibus tantum  
Cæmoniario & Acolythis.

*Ex Cær.*  
lib. 2. c.  
30 &  
31. &  
*Miss. in*  
*fine.*

2. Cùm peruererit ante altare de-  
posito bireto ad manū Cæmo-  
niarij vel alicuius Acolythi, altari  
seu imagini Crucifixi desuper po-  
sitæ profundè inclinat, *vel si ibi ad-*  
*sit sanctissimum Sacramentum, genu-*  
*flectens debitam facit reuerentiam:*  
Deinde (*Episcopo, si adsit, facta pro-*  
*funda reuerentia*) si facienda sit  
**asperfio** aquæ benedictæ, tempo-  
re Paschali stans ante infimum  
gradum, alias super eo genufle-  
ctens, accipit de manu Diaconi  
asperforium cum aqua benedicta,  
& intonando Antiphonam **Vi-**  
**di aquam, vel Asperges me,** iux-  
ta diuersitatem temporum, pri-  
mò aspergit altare in medio à  
dextris & à sinistris, deinde sei-  
psum: tum surgens, extra tempus  
Paschale, aspergit Diaconum &

Sub-

Subdiaconum : Mox comitatus à Cæremoniario & Acolytho portante vas aquæ benedictæ , vadit ad aspergendum Canonicos , beneficiatos , omnesque alios ex utraque parte chori , prosequens interim submissa voce **Antiphonā** cum **Psalmo**, prout in fine Missalis: reuersus ante infimum gradum altaris , ibi mediis inter Diaconum & Subdiaconum , repetita per chorūm **Antiphona** cantat **Verlus** & **Orationem** prout in Missali , quibus finitis & Procesione si facienda sit , deposito pluviali capit manipulum & casulam seu planetam, & facta iterum altari reuerentia , incipit **Missam** ut infrà. Si Episcopus fuerit praesens , statim atque altare asperserit , comitatus ut suprà , accedit ad illum , eiique aspersorium osculatum cum debita reuerentia & osculo manus porrigit , & ab eodem , postquam se asperserit , aspersionem reuerenter excipit :

Cap. 31

mox recepto aspersorio cum osculo manus & aspersorij, redit ad altare, & aspergit Diaconum & Subdiaconum, deinde Canonicos & alios, ut suprà. Si alia suprà dicta ante Missam facienda sunt, seruabit ea quæ circa illa præscribuntur in Missali ac Cæremoniali in die Purificationis, Cinerum & Palmarum, & infrà ponuntur cap. 28.

3. Si verò nihil ex illis facendum sit, statim atq; ante infimum gradum altaris peruererit, ibi medius inter Diaconum & Subdiaconum, factis debitis reuerentiis incipit **Missam**, & prosequitur cum illis, vt in Ordine Missæ. Præsente autem Episcopo, stans ante altare à sinistris Episcopi, facit cum ipso **Confessionem**, respondens illi simul cum Diacono & Subdiacono, prout dicetur cap. sequenti num. 3.

4. Post **Confessionem**, dicto **O-ramus te Domine**, &c. nisi celebret Missam pro defunctis, accipiens cochlear de manu Diaconi imponit

ac

ac benedicit thus ut suprà cap. 3.  
num. 4. (*quod Episcopo præsente fit ab  
eo*) deinde accepto thuribulo per  
manus eiusdem Diaconi cruci  
profundè inclinat, & thurificat il-  
lam, ac reliquias seu imagines &  
altare , prout ibidem num. præ-  
cedenti, nihil dicens: Mox reddi-  
to thuribulo in cornu Epistolæ,  
stans ibidem iunctis manibus an-  
te pectus thurificatur ab eodem  
Diacono : postea conuersus ad  
librum incipit **introitum** submis-  
sa voce, sed tam intelligibili vt à  
ministris audiatur , signans se si-  
gno crucis prout in Missis priua-  
tis. In Missis verò defunctorum , in  
quibus omittitur hæc thurificatio, dicto  
**Oramus te Domine**, &c. statim accedit  
ad cornu Epistolæ, & incipit **Introitum**,  
non signans se, sed manu sinistra super  
altare posita , dextra signum crucis fa-  
ciens super librum , quasi aliquem  
benedicens.

5. Dicto eadem voce **Kyrie elci-**

F 3

son

*Itē l. 2.  
cap. 18.*

*Eze c. 3.*

*Miss in  
rub. ge-  
ner. i. tit.  
17 n. 6.  
Cer. l.  
1. c. 12.*

**son** alternatim cum Ministris, potest sedere (*nisi sanctissimum Sacramentum in altari sit expositum*) à cornu Epistolæ iuxta altare medius inter illos, donec idem per chorū absoluatur: prout etiam sedere potest, postquam in medio altaris in tono competenti intonauerit Hymnum **Gloria in excelsis Deo**, & prosequendo submissa voce cum ministris absoluuerit. Recedit autem ab altari cum Diacono & Subdiacono, & absoluto penè **Hymno**, seu dum cantatur ultimum **Kyrie eleison**, iterum accedit per gradus anteriores altaris, cum debit is reurentijs ante infimum gradum, tenens cum eis manus iunctas ante pectus.

*Ex l. 1.  
cap. 8*

*Ex l. 1.  
cap. 19.*

6. Finito per chorū **Gloria**, vel si non sit dicendum finito **Kyrie eleison**, osculato altari in medio, dicit cantando, **Dominus vobiscum**, **Oremus** & **Orationem**

seu

seu **Orationes.** In quatuor temporibus, & alias quando dicenda sunt **Prophetiae**, statim finito **Kyrie eleison**, in cornu Epistolæ altaris cantat **Oremus** ( Diacono & Subdiacono cantantibus: **Flectamus genua, Leuate, ac genuflectentibus, ipse non genuflectit**) & **Orationes: sed Prophetias cum Graduali, Versu, cæterisue legit submissa voce, aliis illa cantantibus.**

7. Finitis **Orationibus**, submissa voce legit **Epistolam** interea dum Subdiaconus eam cantat, & item **Graduale, Tractum, &c.** usque ad **Munda cor meum.** Canta **Epistola** vertens se parum ad cornu Epistolæ versus Subdiacnum, offert ei coram se genuflexo manum dextram exteriùs osculandam, sinistra super altari retenta, & facit super eundem signum crucis, nihil dicens; præterquam in Missis defunctorum, & nisi **Episcopus sit præsens:** Tum dicto in medio altaris **Munda cor meum, &c.** legit

eadem voce **Euangelium**, quod in fine non osculatur : deinde ministrante Diacono nauiculam , & Thuriferario thuribulum, imponit & benedicit thus , vt suprà: Mox ad Diaconum resumpto libro de altari petentem benedictionem conuersus , dicit: **Dominus fit in corde tuo**, &c. in fine cùm dicit: **In nomine Patris & Filij & Spiritus Sancti, Amen**, faciens super eum signum crucis dextra manu , quam deinde illi deosculandam offert, sinistram infra pectus tenens ; præterquam in Missis defunctorum, in quibus ad Euangelium non adhibetur incensum nec Diaconus benedicitur , & nisi Episcopus fuerit præsens, quo casu ab illo thus imponitur, & Diaconus benedicitur.

8. Post datam Diacono benedictionem, vel si ea non detur quando ille vadit ad cantandum **Euangelium**, retrahit se ad cornu Epistolæ, ubi stat iunctis manibus ante

*Miss. in  
Ordine  
Messe.*

te pectus versus locum Euangelij; interim dum canitur **Sequentia** vel **Initium sancti Euangelij**, &c. signat se iterum in fronte, ore & pectore, & dum profertur nomen ad quod est inclinandum inclinat, idque ad nomen **Iesu** versus altare, & similiter versus altare genuflectit dum est genuflectendum. Cantato **Euangelio** stans adhuc eodem loco, librum sibi oblatum ambabus manibus tangens, osculatur principium Euangelij cantati, dicens: **Per Euangelica dicta**, &c. Deinde iunctis manibus ut prius thurificatur: Exceptis Missis defunctorum, in quibus non osculatur Euangelium nec thurificatur, dicit tamen: **Per Euangelica dicta**; & nisi Episcopus sit praesens, quo casu Celebrans neque osculatur librum, neque etiam dicit: **Per Euangelica dicta**, thurificatur tamen, nisi Episcopus induitus sit pluiali.

9. Si quandoque Sacerdos cantat

Miss. in  
rubr.  
gener.  
tit. 17.

Ex Cær.  
l. 2. c. 8.

## 90 Compend. Cæremon.

Missam sine Diacono & Subdiacono,  
**Epistolam** cantat in loco consueto aliquis Lector superpelliceo indutus, qui in fine non osculatur manum: **Evangeliū** autem cantat ipse Celebrans ad cornu Euangeliij, qui & in fine Missæ cantat **Ite Missa est, vel Benedicamus Domino, aut Requiescant in pace,** prout tempus vel Missa exigit. Si habendus est sermo infra Missam, habeatur finito **Euangelio**, & sermone seu concione expleta dicatur **Credo**, vel si illud non sit dicendum, **Dominus vobiscum**, ut sequitur.

10. Postea stans in medio altaris versus crucem incipit in cantu (si dicendum sit) **Credo in unum Deum**, & prosequitur submissa voce cum ministris: eoque finito potest sedere, ut dictum est ad **Kyrie eleison, & Gloria in excelsis.** Et dum cantatur à choro Versiculos, **Et incarnatus est, usque ad Crucifixus etiam exclusuè, si non sedet, iterum genuflectet: si se det,**

caput

*Itē Cær.  
lib. I.  
c. 22.*

*Miss. in  
rub. ge-  
ner. tit.  
17. m. 3.*

caput tantum profundè inclinat, præterquam in die Annuntiat. B. Mariæ, & in tribus Missis Natiuitatis Domini, in quibus licet sedeat, ad dictum **Verſiculum** iterum genuflectit apud scamnum seu sedem suam.

*ExCar.  
L. 2. c. 8.*

11. Finito per chorum **Symbo-**  
**lo**, vel si non sit dicendum, eo o-  
missio, osculato altari in medio, &  
ad populum versus cantat **Domi-**  
**nus vobifcum**, & iterum ad altare  
conuersus **Oremus**: & lecto sub-  
missa voce **Offertorio** accipit de  
manu Diaconi patenam cum ho-  
stia, qua oblata & dicto per Sub-  
diaconum **Benedicte pater reue-**  
**rende**, manu sinistra super altare  
posita, dextra facit signum crucis  
versus aquā in calice miscendam  
sibi ab illo ostensam, dicens: **Deus**  
**qui humanæ ſubſtantiae**, &c. sed  
in Missis defunctorum, & praefante **E-**  
**pifcopo**, dicit eam **Orationem** absque  
benedictione: qua dicta accipit  
a Diacono calicem ambabus

mani-

manibus, dextra scilicet nodum  
infra cuppam & sinistra pedem, &  
offert cum illo, dicens: **Oferimus**  
**tibi Domine**, &c. Si accipiendum sit  
offertorium, id statim fiat lecto **Ofer-**  
**torio**, & Sacerdos celebrans ante me-  
dium altaris inter Diaconum & Sub-  
diaconum conuertat se ad offerentes,  
qui ordine accedant cum debitiss reue-  
rentijs, incipiendo à dignioribus,

12. Dicto **Veni Sanctificator**, &c.  
etiam si celebret pro defunctis, ac-  
cepto cochleari de manu Diaconi  
imponit & benedit incensum ut  
suprà, dicens: **Per intercessionem**

**B. Michaelis** &c. vt in Ordine Mis-  
sæ; Sed si Episcopus sit præsens, ille im-  
ponit ac benedit: Deinde accepto  
thuribulo per manus eiusdem  
Diaconi, nullam tunc faciens cru-  
ci reuerentiam, thurificat oblata  
ter dicens thuribulum super ca-  
licem & hostiam simul in modum  
crucis, & ter circum calicem &  
hostiam, scilicet bis à dextra ad

sinistram

Expon-  
tif. de  
ordina-  
tione  
Presby-  
teri, &  
electi  
in Epi-  
scopum  
ac seqq.  
benedi.  
& Car.  
l. 2.c.  
17. &  
19.

ItēCar.  
lib. I.  
cap. 23.

finistram & semel à sinistra ad dextram, dispensans verba in qualibet thurificatione hoc modo: in prima, **Incensum istud**. In secunda, **à te benedictum**. In ter- tia, **ascendat ad te Domine**. In quarta, & descendat super nos. In quinta & sexta, **misericordia tua**. Tum facta cruci profunda reue- rentia, thurificat illam, reliquias seu imagines & altare vt suprà, di- cens interim: **Dirigatur Dominus oratio mea**, &c. ita dispensans ver- ba illa, vt eodem tempore cum thurificatione finiat. Cùm reddit thuribulum Diacono, dicit: **Ac- cendat in nobis**, &c. Et thurifica- tus lauat manus, id est, extremi- tates digitorum pollicis & indi- cis, dicens Psalmum, **Lauabo in- ter innocentes**, &c. aliaqüe facit & obseruat prout in Missis priua- tis: sed cantanda canit in cantu competenti, neque discooperit aut cooperit calicem nisi in defe-

ctu

ctu Diaconi & Subdiaconi, & finita **Oratione Dominica** accipit de manu Diaconi patenam ab eo purificatorio abstersam, inter indicem & medium digitos, pollice & indice non disiunctis.

13. Si datio pacis Missæ conueniat, osculato altari complectens Diaconum, sed præfente Episcopo, prius Presbyterū illius assistentem, ac sinistram genam suam sinistræ eius appropinquans, dat illi pacem, dicens: **Pax tecum** Si danda sit communio post sumptionem sanguinis antequam se purificet, facta genuflexione ponit hostias consecratas super patenam, nisi à principio positæ fuerint in pyxide seu alio calice, & iterum genuflexit ( Diacono interim in cornu Epistolæ versus Celebrantē aliquantulum inclinato iunctis manibus alta voce dicente **Confessionem**) posteà retrahens se aliquantulum versus cornu Euágeli, iunctis manibus vertit se ad communicandos, & dicit voce intelligibili, **Miseratur vestri, & Indulgétiam** &c. manu dextra faciens signum crucis super eos.

Postea

*Ex Cær.  
lib. I.  
cap. 24.*

*Cær. I.  
2.c. 29.  
& 30*

Postea facta iterum Sacramento genuflexione, accipit manu sinistra pyxidem seu patenam cum hostiis, dextra vero vnam hostiam, quam inter pollicem & indicem tenet aliquantum eleuatam super pyxidem seu patenam, & conuersus ad communicandos in medio altaris dicit: **Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.** Deinde dicit: **Domine non sum dignus ut intres,** &c. quibus verbis tertio dictis, primò communicat Diaconum & Subdiaconum (hos enim, nisi sint Sacerdotes & velint celebrare, maximè decet, saltem diebus Dominicis & solemnibus communionem de manu Sacerdotis cui ministrant percipere) deinde alios per ordinem, incipiendo ab iis qui sunt ad partem Epistolæ, Diacono aliquanto post eis manu dextra ministrante purificationem, & sinistra mappulam ad os abstergendum: Celebrans vero porrigens unicuique Sacramentum facit cum eo signum crucis super pyxidem seu patenam, & simul dicit: **Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam, Amen.**

Cer. l. 2  
c. 31 ex  
C. ncil.  
Triden.  
sess. 23.  
cap. 13.

Et

Et omnibus communicatis reuertitur ad altare nihil dicens, nec dat eis benedictionem, quia illam daturus est in fine Missæ, & si hostiæ positæ erant super corporale, extergit illud cum patena, & si qua in eo fuerint fragmenta, in calicem immittit, & dicto secrètò, **Quod ore sumpsimus**, &c. se purificat & proficitur more solito : sed si in altari remaneant aliquæ hostiæ consecratæ usque ad finem Missæ, genuflectet usque ad terram quandocumque recedit vel accedit ad medium altaris, vel transit ante Sacramentum : & quando se vertit ad populum, non vertet se in medio altaris, sed in cornu Euangeli, nec unquam perficiet circulum, sed per eandem viam reuertetur, ne tergum vertat sanctissimo Sacramento: Eademque obseruabit quandocumque à principio Sacramentum in altari erit expositum, & tunc etiam thurificabitur & lauabit manus aliquantulum extra cornu Epistola ob reuerentiam Sacramenti.

14. Sumpta ablutione & absterfo

ore

*Ex Mis  
in cena  
Domini  
& feria  
sexta  
Para-  
scenes,  
& Cat.  
l. i. c.  
12. & l.  
2. c. 27.*

ore purificatorio , vadit ad cornu Epistolæ, ubi lecta à se **Communionem**, & à choro decantata , reuersus ad medium altaris , & eo osculato ad populum conuersus cantat **Dominus vobiscum**, & reuersus ad librum, **Orationem seu Orationes postcommunionem**, & in finali officio quadragesimæ **Orationem super populum** ( Diacono cantante, **Humiliate capitâ vestra Deo**) & in medio altaris versus populum cantato **Dominus vobiscum**, & responso per ministros **Et cum spiritu tuo**, dicit submissa voce **Ite Missa est** ( sic manens stans donec Diaconus idem cantauerit) vel **Benedicamus Domino**, vel **Requiescant in pace**, pro qualitate temporis & Missæ.

15. Postea dicto secretò **Placeat tibi**, &c. osculatoque altari, eadem voce & modo quo in Missis priuatis , benedicit populo , *nisi Episcopus sit praesens cui tunc conuenit dare*

*Et ex  
Car.  
l.2.c.8.*

G benedi-

benedictionem ( ad quam ipse profun-  
dè inclinat versus Episcopum , ceteri  
verò genuflectunt ) & statim post be-  
nedictionem Episcopi , petita ab eo  
licentia capitū inclinatione , publicat  
indulgentias ab eodem concessas , versus  
populum sub hac forma : **Reuerendil-**  
**tumus in Christo Pater & Domi-**  
**nus, Dominus N. Dei & Apo-**  
**stolicæ sedis gratia Episcopus N.**  
dat , & concedit omnibus hic præ-  
sentibus quadraginta dies de vera  
indulgentia in forma Ecclesiæ  
consueta . Rogate Deum pro felici  
statu Sanctissimi Domini no-  
stri , D. N. Papæ N. Dominatio-  
nis suæ Reuerendissimæ , & sanctæ  
matris Ecclesiæ . Nisi subsequeretur

**Processio** , quia tunc post illam publica-  
ret , vel Episcopo illam celebrante Pres-  
byter assistens : aut habitus esset sermo  
infra Missam , qui a tunc statim finita  
per Diaconum **Confessione** publica-  
retur per Sermocinantem ante benedi-  
ctionem Episcopi , & non amplius in fine

*Missæ.*

ExCar.  
l. I.  
cap. 25.

Ex l. 2.

c. 23.

& 33.

Lib. I.

cap. 25

*Missa.* Dicto in cornu Euangelij more solito Euangelio secundum Ioannem, vel alio quod conuenit, facta ante infimum gradum cum ministris altari, & *Episcopo*, si adsit, debita reverentia, præcedentibus illis, cooperto capite reddit ad sacrarium, pro gratiarum actione dicens Antiphonam **Trium puerorum**, & Canticum **Benedicite**, &c.

## C A P V T XVII.

De officio Diaconi ministrantis  
Sacerdoti in Missa solemini.

I. **D**iaconus Euangeliū cātaturus, tempestiuē induit se in sacraria aliquo ex inferioribus ministris adiuuante, primō Amictu, Alba, Cingulo & Manipulo, prout Sacerdos: deinde accipiens Stolam, eam in medio vbi crux est deosculatam, imponit super humerum sinistrum

*Ex Mis.  
in ritu  
celebr.  
& Car.  
l. 1. c. 9.  
& l. 2.  
cap. 8.  
& 9.*

G 2

&amp; sub

& sub brachio dextro firmiter alligari facit: poste à accipit Dalmatiam, nisi sint tempora quibus Planeta ante pectus plicata vti debeat, vel tam sine hac quam sine illa ministrare, iuxta qualitatem Ecclesiarum, prout explicatur in rubricis generalibus Missalis Tit. 19. num. 6. & 7. Si ministret cum Planeta ante plicata, dum cantatur **Graduale** vel **Tractus** accepturus librum Euangeliorum, eam deponit, quæ tunc conuoluitur, vel alia iam conuoluta & complicata ponitur super finistrum eius humerum & stolam, & sub brachio dextro chordulis ad id aptatis strictè colligatur ne decidat, & sic permanet quousque Celebrans sumpserit communionem, qua sumpta reassumit Planetam ut priùs.

2. Cum eundum est ad altare, incedit cooperto capite & iunctis manibus immediatè ante Sacerdotem, vel si is ob aspersionem aquæ benedictæ, benedictionem candelarū, cinerum aut Palmarū, vel Processionem ante Mis-

*Ibidem*  
*& Car.*  
*l. 2. c.*  
*13. &*  
*18.*

*Ex Car.*  
*l. 1. c.*  
*15.*

fam

sam fiendam, indutus fit pluuiali, à dextris ipsius: & cùm peruerterit ante altare, caput detegit & factis cum Sacerdote debitiss reuerentiis, si facienda sit **aspercio aquæ benedictæ**, tempore Paschali stans ante infimum gradum, aliás super eo genuflectens à dextris Sacerdotis, porrigit illi asperforiū acceptum de manu Acolythi: posteà si genuflectant, cum illo surgens, aspersionem reuerenter excipit, & recedente illo ipse ac Subdiaconus ibi remanent, prosequentes submissa voce **Antiphonam** cum **Psalmo**, prout habetur in fine Missalis: & si non adsit pulpitum, super quo ponatur liber ex quo Sacerdos facta aspersione cantet **Vericulos & Orationem**. ipsi illum sustinent: & postquam Sacerdos deposito pluuiiali accepert manipulum ac planetam, factis iterum cum illo reuerentiis, faciunt cum eodem **Confessio-**

*Ex l. 2.  
c. 30. &  
31. &  
fin. Mis.*

**nem** vt infrà : Si alia ante Missam fiant, seruabunt ea quæ circa illa præscribuntur in Missali, & planiūs in Cæremōniali in die Purificationis, Cinerum & Palmarum ac infrà cap. 28.

3. Si verò nihil ex suprà dictis ante Missam fiat , statim atque ante infimum gradum altaris perueniunt, ibi depositis biretis ad manus Acolythorum & factis cum Sacerdote debitis reverentiis , illi Missam inchoanti respondent simul, ipse à dextris illius & Subdiaconus à sinistris stantes erecti manibus iunctis; nisi quòd cum illo signante se aut inclinante , ipsi pariter se signent & inclinent, præterquam quando ille dicit **Confiteor**, & ipsi **Misereatur**: nam tunc illo altari profundè se inclinante , ipsi stant erecti (nisi quod erga illum capite inclinato proferant verba **Misereatur tui** ) quando verò ipsi incipiunt **Confiteor**, illo se erigente

*Ex Cer.  
l.z.c.8.*

gente, altari profundè inclinant donec dicto per illum **Misereatur**, &c. responderint, **Amen**: & cùm dicunt **Tibi Pater**, & **Te Pater**. aliquantum se conuertunt ad Celebrantem ( quemadmodum & ille, cùm dicit, **vobis fratres & vos fratres**, & **Misereatur vestri**, sese conuertit ad ipsos,) & cùm dicunt, **Mea culpa**, ter pectus dextra manu percutiunt sinistra infra pectus posita. *Præsente autem Episcopo & Confessionem cum Celebrante faciente, ipsi ad sinistram Celebrantis aliquantum post ipsum stantes hinc inde, pariter cum illo respondent Episcopo ut suprà, sed profundius versus Episcopum inclinant ad verba Misereatur tui, Tibi Pater, & Te Pater.*

*Ex eodem loco.*

4. Post **Confessionem** dicto per Celebrantem **Oremus**, ascendit cum eo à dextris ad altare, vbi, nisi celebretur pro defunctis, de manu Thuriferarij accipiens nauculam cum cochleari, ministrat ea

104 Compend. Cæremon.

Ex Cær.  
l. i. c. 7.

Celebranti, prout dictum est c. 3. num. 5. Præsente autem Episcopo, non ministrat illa, sed tantum thuribulum, ut sequitur. Deinde reddit Thuriferario nauicula cum cochleari, accipiens ab eodem thuribulum dat Celebranti, ut ibidem numero sequenti, & illi thurificanti à dextris assistit, inclinans aut genuflectens quoties transit ante medium altaris iuxta dicta c. 2. nu. 3. & post thurificationem altaris recepto thuribulo cum deosculatione seu deosculationibus, thurificat illum prout dictum est c. 3. num. 2. cum debitiss reuerentiss ante & post prout ibidem num. 1. & statim reddit Thuriferario thuribulum.

5. Postea cum Subdiacono sibi à dextris astante iunctis manibus ante pectus stat à dextris Celebrantis cùm dicit **Introitum** (ad **Gloria Patri**, &c. cum illo caput inclinans versus crucem altaris)

&

& item **Kyrie eleison**, quod alternatim dicunt cum eo: quo dicto redeunt ante altare, & si Celebrans voluerit sedere donec idem per chorum absoluatur, factis ibi cum illo debit is reuerentiis, vadunt ad scannum seu sedes positas à cornu Epistolæ iuxta altare, vbi sedent Diaconus à dextris Celebrantis & Subdiaconus à sinistris: alioqui manent ante altare à tergo Celebrantis stantes unus post alium, videlicet Diaconus immediatè post Celebrantem, & Subdiaconus post Diaconum spatio congruenti: vbi similiter stant cum Celebrans intonat Hymnum **Gloria in excelsis Deo**, eoque intonato ascendunt ad altare, & hinc inde Diaconus à dextris & Subdiaconus à sinistris, submissa voce usque ad finem cum illo prosequuntur iunctis manibus, caput aliquantulum inclinantes ad verba, **Adoramus te, Gratias agimus**

*Ex rub.  
gener.  
Mis.  
tit. 17.  
num. 6.*

G 5 tibi,

106 Compend. Cæremon.

tibi, Iesu Christe, Suscipe deprecationem nostram, & in fine cùm dicunt Cum sancto Spiritu, manu dextra signando se à fronte ad pectus & ab humero sinistro ad dextrum, sinistra infra pectus posita, interim absoluente In gloria Dci Patris, Amen. Finito Hymno factis debitis reuerentiis, cum Celebrante sedente sedent, aliàs stant à tergo eius, ut supra { quod idem obseruatur circa Credo } prout etiam stant cùm Celebrans cantat Dominus vobiscum & Orationem seu Orationes, si plures dicendæ sint. In quatuor temporibus & aliàs quando dicendum est Flectamus genua, Leuate; illud canitur à Diacono, hoc à Subdiacono; Diacono primùm genuflectente, & Subdiacono primùm surgente.

6. Finita Oratione seu Orationibus vadit ad dextram Celebrantis, assistens illi dum legit Epistola

lam

Iam, Prophetiam, Graduale, Tractum, seu alia: cùm autem cantatur à choro Versus **Gradualis**, Tractus, Alleluia, aut **Sequentia**, tempestiuè accipit librum Evangeliorum de credentia, vel de gradu altaris sub cornu Epistolæ si ibi sit, aut de manu Cæremoniarij seu Acolythi qui illum inde sumptum subministrat; deferens ante pectus ad altare, factaque ante infimum gradum debita reuerentia, ascendens collocat illum in medio altaris: deinde facta ibi altari reuerentia, nauiculam cum cochleari à Thuriferario acceptam ministrat Celebranti, vt suprà, & redditâ Thuriferario nauicula, genuflexus super infimo gradu altaris in medio, iunctis manibus dicit secretò: **Munda cor meum**, &c. vt in Ordine Missæ: tum surgens resumit librum de altari, & genuflexus in superiori eius gradu,

petit

*Ex Mis.  
in ritu  
celeb.  
tit. 2. n.  
5. &  
Car. l.  
i.c. 15.  
Ex Car.  
ibid. m  
cap. 12.*

*Ex Mis.  
etia in  
benedi-  
tione  
Palma-  
rum.*

petit benedictionem à Celebrante  
dicens intelligibili voce, **Iube**  
**Domine benedicere:** qua habita  
& osculata illius manu, præce-  
dentibus Acolythis & Cæremo-  
niario incedit à dextris Subdiaconi,  
portans librum Euangeliorum  
ut suprà, ad locum Euangelij cō-  
tra altare versus populum, vbi  
iuxta consuetudinem Ecclesiarum  
ponit librum apertum in manibus  
Subdiaconi, vel in pulpito seu le-  
gili pallio coloris cæterorum pa-  
ramentorum cooperto, & iunctis  
manibus ante pectus dicit can-  
tando, **Dominus vobiscum:** &  
cùm dicit, **Initium vel Sequentia**  
**Sancti Euangeli,** &c. manu sinistra  
super librum seu pulpitum posi-  
ta, pollice dextræ signat signo  
crucis primò librum in principio  
Euangeli cantandi, & mox fini-  
stra infra pectus retracta, seipsum  
in fronte, ore & pectori: deinde  
accipit thuribulum & thurificat

librum

librum triplici ductu, primo in medio, secundo à parte eius dextra, & tertio à sinistra: tum redditio thuribulo iunctis manibus ut prius, incipit & prosequitur **Euangelium**, & cùm profert verba ad quæ est inclinandum aut genuflectendum, versus librum inclinat & genuflectit. Finito **Euangelio** & osculato per Celebrantem libro illi à Subdiacono delato, thurificat illum triplici ductu antè & pòst inclinans.

7. In Missis verò defunctorum collocato libro in altari, non ministrat nauiculam, sed dicit tantum, **Munda cor meum**, ut supra: quo dicto & resumpto libro, absque petitione benedictionis, & osculo manus, cùm tempus est, facta altari, & *Episcopo, si præsens sit*, debita reverentia cum aliis ministris, procedit ante omnes ad cantandum Euangeliū, nec thurificat librum nec pòst Celebrantem. *Præsente autem Episcopo non ministrat quidem nauiculam,*

*Ex rub.  
gener.  
Miss.  
tit. 17.  
num. 4.*

*Ex Car.  
lib. 2.  
cap. 11.*

sed

110 Compend. Cæremon.

*Ex l. 1.  
cap. 22.* sed collocato libro in altari , ducente Cæremoniario accedit cum debit is reuerent ijs ad Episcopum & osculatur eius manum profundè inclinatus , vel si non sit Canonicus genuflexus : tum reuertitur ad altare , & dicto ut suprà , **Munda cor meum** , &c. resumit librum de altari , & si nondum sit tempus eundi ad cantandum Euangelium , exspectat ante altare in cornu Epistolæ , & cùm tempus est , facta altari debita reuerentia cum suis comministris , præcedentibus omnibus reddit ad Episcopum , ante quem

*Ex eodē  
loco.* inclinatus vel genuflexus , ut suprà , petit benedictionem : qua habita facit Episcopo debitam reuerentiam , & præcedentibus alijs ut prius , procedit ad cantandum Euangelium : quo finito , Subdiacono præcedente cum libro , ipse ac alijs cum debit is reuerent ijs eodem ordine reuertuntur , & osculato per Episcopum libro , Presbyter assistens thurificat illum indutum paramentis , alias omis sathurificatione illius , Diaconus ante altare

*Ex l. 2.  
cap. 9*

thuri-

thurificat Celebrantem dupli ductu.  
8. Postea stat à tergo Celebrantis dum intonat **Symbolum**: deinde cum Subdiacono ad altare ascendit, & hinc inde cum illo prosequuntur usque ad finem, ad verba, **Iesum Christum, & Simul adoratur**, caput inclinantes, ad illa autem, **Et incarnatus est**, usque ad **Et homo factus est**, inclusuè, genuflectentes, & in fine ad illa, **Et vitam venturi saeculi, Amen;** signantes se à fronte ad pectus. Tum sedent cum Celebrante vel stant post eum, iuxta suprà dicta circa **Kyrie eleison.** Quando cantantur à choro suprà dicta verba **Et incarnatus est**, &c. sed è caput tantù profundè inclinat, alias iterù genuflectut in suis locis, prout dictu est de Celebrante c. preced. nu.  
10. Et cātatis illis verbis si calix cū bursa sit incredētia, accedit ad illā, Subdiacono interim stante, iuxta suprà dicta cap. 2. num. 2.) & inde

fert

fert bursam ambabus manibus ad oculos usque eleuatam, incedens solus graui & decoro incessu ad altare cum solitis reuerentiis, ubi extrahit corporale ex bursa & explicat in medio altaris, bursam vero collocat ad cornu Euangeli ita ut poste a non praebat impedimentum, & statim reuertitur ad locum suum. Quando non dicitur **Symbolum** Subdiaconus defert bursam simul cum calice.

9. Dum Celebrans dicit **Dominus vobiscum** & **Oremus**, stat retrò post eum, & mox ad dextram eius accedens, amouet calicem è medio altaris ad cornu Epistolæ si ibi sit, detegit, & dat patenam cum hostia Celebranti, osculando eius manum: si vero calix erat in credentia, ut magis decet, & corporale simul cum eo per Subdiaconum afferatur, extenso prius corporali in medio altaris, dat patenam Celebranti ut supra:

&amp; si

& si in alio calice seu vasculo sint hostiæ pro communione facienda consecrandæ, detegit calicem illum seu vasculo, & aliquantulum eleuat cum Celebrans dicit: **Suscipe sancte Pater,** &c. & statim reponit ante crucem ita ut non præbeat impedimentum, & tegit: & posteà dum Celebrans prolaturus est verba consecrationis, iterum detegit, & post consecrationem tegit. Mox sinistra tenens nodum calicis, dextra infundit vinum ex ampulla de manu Subdiaconi accepta quantum sufficiat, Celebrante inspiciente, & imposito per Subdiacolum modico aquæ, ac finita per Celebrantem Oratione, **Deus qui humanæ substantiæ,** &c. dat calicem Celebranti, cum quo pede illius tangens, seu brachiū dextrum Celebrantis sustentans, eleuatis oculis simul dicit: **Offerimus tibi Domine,** &c. vt in Ordine Missæ: deinde calicem in altari positum palla cooperit: tum Subdiacono

*Ex l. 2.  
c. 29.*

H prout

ponit in dextra manu patenam, quam cooperit extremitate veli ab ea parte dependente; præterquam in Missis defunctorum & feria sexta Parasceues, in quibus non tenetur patena, sed posita aliquantulum subtus corporale purificatorio cooperitur.

10. Dicto per Celebrantem **Veni sanctificator**, &c. etiam in Missis defunctorum ministrat illi cochlear, nauiculam thuris & thuribulum, *vel presente Episcopo, solum thuribulum*, prout suprà post **Confessionem**: & cùm thurificantur oblata, dextra manu tenet pedem calicis, ne fortè thuribulo tactus è loco remoueatur vel aliquid ex illo effluat, & cùm thurificanda est crux, amouet illum ad partē Epistolæ, eaqué thurificata reponit in locum suum assistens Celebrantidum thurificat altare: & postquam recepto thuribulo illum thurificauerit, in Missis pro defunctis statim reddit thuribulum Thuriferario

vel

vel Cærenoniario; in aliis vero Missis accedit cum thuribulo ad Episcopum si adsit, eoque thurificato per Presbyterum assistentem, thurificat illum & Diaconos assistentes, deinde accedit ad thurificandum Canonicos, Magistratum, aliosque de choro, ordine prout dictum est cap. 15. num. 6. & obseruans reuerentias & numerum thurificationum prout c. 2. num. 3. & cap. 3. num. 1. & 2. ac demum reueritus ad altare thurificat Subdiaconum tenentem patenam vnico, vel si sit Canonicus, dupli ductu, & posteà reddito thuribulo Thuriferario vel Cærenoniario, ab eo thurificatur stans in loco suo retrò post Celebrantem, vbi permanet stans usque ad finem **Præfationis**.

11. Circa finem verò **Præfationis** ascendit ad altare, vbi à dextris Celebrantis stans inclinatus, dicit cum eo **Sanctus, Sanctus, &c.** cùm dicit, **Benedictus qui venit,** &c. se

Car. I.

1. o. 23.

erigens facit sibi signum crucis à fronte ad pectus. Deinde accedés ad sinistram Celebrantis, assistit ei apud librum cùm dicit **Canonem** (nisi aliis Sacerdos, ibi assistat, quia tunc ipse staret ad dextram aliquantum post Celebrantem) cùm autem Celebrans dicit, **Quam oblationem**, &c. accedit ad eius dextram, vbi in superiori gradu altaris genuflexus, dum Celebrans eleuat hostiam consecratam, ipse sinistra eleuat aliquantulum posteriorem partem planetæ, ne illum impedit in eleuatione brachiorum (quod & facit dum eleuat calicem) reposita hostia super corporale & adorata per Celebrantem, cùm eo se erigens detegit calicem manu dextra, & statim iterum genuflectit: postquam vero fuerit eleuatus ac repositus super corporale, se erigens iterum cooperit, & facta cum Celebrante Sacramento genuflexione, reddit

ad

ad librum, nisi aliis ibi assistat. Cùm autem Celebrans dicit: **Per quem hæc omnia, &c.** facta Sacramento genuflexione, accedit ad dextram illius, & postquam tertio signauerit communiter super hostiam & calicem, eum detegit cum Celebrante genuflectens & surgens: & dum signat cum hostia dicēs: **Per ipsum & cum ipso, &c.** duobus digitis de xtræ manus tenet pedem calicis, ac reposita hostia super corporale, iterum tegit, & cum Celebrante genuflectit: tum redit ad librum, vel si aliis assistat vadit retrò post Celebrantem.

12. Si assistit apud librum, cùm Celebrans incipit: **Pater noster**, facta Sacramento genuflexione, vadit retrò post eum, & stat ibi usq; ad illa verba, **Et dimitte nobis debita nostra** quæ cùm dicuntur, facta ibidem genuflexione vadit ad dextram Celebrantis, ubi in cornu

Epistolæ patenam à se vel à Cæremoniario velo discoopertam accipit de manu Subdiaconi, vel in Missis defunctorum de sub corporali: quam purificatorio extergens, postquam responderit, **Sed libera nos à malo,** ponit in dextram Celebrantis cum deosculatione seu deosculationibus; & cū Celebrans submittit patenam hostię, detegit calicem, ac immissa per eundem particula hostiæ in calicem, iterum tegit, semper cum Celebrante genuflectens ac surgens; postea capite inclinato versus Sacramentum dicit cum Celebrante **Agnus Dei,** ter de xtra percutiens pectus suum, sinistra super altare posita ac retenta; præterquam in Missis defunctorum, in quibus non percutitur pectus, sed tenentur manus iunctæ ante pectus.

13. Dicto cum Celebrante **Agnus,** ibidem à dextris ipsius genuflexus exspectat pacem ( nisi fiat Missa pro defun-

defunctis) & cùm Celebrans oscula-  
turus est altare , se erigens simul  
osculatur illud extra corporale,  
tum sinistram genam sinistrę Ce-  
lebrantis appropinquans , ab eo-  
dem dicente, **Pax tecum**, comple-  
xus , accipit pacem, respondens,  
**Et cum Spiritu tuo:** deinde facta  
ibi iterum Sacramento genufle-  
xione , vertit se ad Subdiaconum  
retò post Celebrantem, cui simi-  
liter dat pacem prout Celebrans  
ip̄i dedit: posteà iterum ante Sa-  
cramentum genuflectens redit ad  
librum, nisi aliis ibi assistat . **Pra-**  
**sente autem Episcopo** , postquam cum  
Celebrante absoluerit **Agnus Dei** sta-  
tim facta Sacramento genuflexione, ibit  
retò post Celebrantem , à quo simul at-  
que Presbyter assistens acceperit pacem,  
ip̄e quoque, iterum ad dextram acce-  
dens , accipiet pacem , priùs & pòst ge-  
nuflectens ante Sacramennum , sed non  
osculabitur altare , nec dabit pacem  
Subdiacono, nisi Celebrans haberet Af-

ExCer.  
lib. I.  
cap. 24.

120 Compend. Cæremon.

sistentem cum pluiali, qui pacem in choro distribueret.

14. Dum Celebrans se communicat, stat profundè inclinatus versus altare: & casu quo alius assistat ad librum, vel Subdiaconus nondum redierit ab osculo pacis, post sumptam à Celebrante hostiam, accedens ad eius dextram discooperit calicem, & infundit vinum & aquam pro purificazione & ablutione Celebrantis, prout dicetur cap. sequenti; ad Subdiaconum enim ista spectant Diacono feruiente ad librum, modò redierit ab osculo pacis. Quod si facienda esset communio generalis vel particularis, geret se prout dictum est circa illam cap. præcedent. num. 13.

15. Postquam Celebrans se purificauerit digitosque abluerit, nisi alius assistat & feruiat ad librum, transfert illum cum puluino ad cornu Epistolæ cum debita reurentia ante medium altaris: deinde

de

de vadit retrò post Celebrantem,  
& stat post eum vsque ad finem  
Missæ, respondens vbi opus est: &  
à feria quarta Cinerum vsque ad feriam  
quartā maioris hebdomadæ in Missis de  
feria dicto per Celebrantem **Oremus**  
pro Oratione super populum, versus ad  
eum per latus suum dextrum, iunctis  
manibus demissisque ad terram oculis,  
dicit cantando, **Humiliate capita vestra**  
**Deo**, quo dicto vertit se iterum per ean-  
dem viam ad altare: Postea finitis  
**Orationibus** dicto per Celebra-  
tem **Dominus vobiscum**, & re-  
sponso per chorum, **Et cum spi-  
tu tuo**, conuersus ad populum vt  
suprà, dicit cantando in tono cō-  
petenti, **Ite Missa est**, si dicendum  
sit: alioqui non vertens se ad po-  
pulum, **Benedicamus Domino**,  
vel **Requiescant in pace**, pro qua-  
litate Missæ. Finito **Euangelio**  
(ante quod & sub quo cum Cele-  
brante signante se, inclinante aut  
genuflectente, tam ipse, quam alij

H 5 pariter

pariter se signant, inclinant & genuflectunt, prout fit ad Eu-  
**angelium** ante **Offertorium**)  
 facta altari cum Celebrante, vbi  
 ante infimum gradum descen-  
 derit, debita reverentia, & Epi-  
 scopo, si *adsit*, cooperto capite di-  
 scedit ad sacristiam ante Ce-  
 lebrantem, præcedentibus Sub-  
 diacono & aliis, depositisque i-  
 bidem sacris vestibus recedit  
 in pace.

## C A P Y T X I X.

**D**e officio Subdiaconi in Mi-  
 sa solemni Sacerdote  
 celebrante.

*Ex Mis.  
 in ritu  
 celebr.  
 & Car.  
 lib. 1. c.  
 10. &  
 lib. 2. c.  
 5. & 9.*

i. **S**Vbdiaconus Sacerdoti in  
 Miſa ſolemni ministratu-  
 rus, postquam vt ille, induerit  
 Amictum, Albam, Cingulum,  
 & Manipulum, induit Tunice-  
 lam

lam ( quæ eiudem formæ est cu-  
ius est Dalmatica qua vtitur Dia-  
conus, nisi quod strictiores lon-  
gioresque aliquantulum manicas  
habeat ) nisi vti debeat Planeta ante  
plicata, vel & sine hac & sine illa mini-  
strare , prout ordinatur in principio  
Missalis Tit. De qualitate paramen-  
torum num. 6. & 7. Quibus indutus,  
cùm accedendum est ad altare, fa-  
cta cum Diacono & Sacerdote  
reuerentia cruci, seu imagini quæ  
in sacristia est , cooperto capite  
ac iunctis manibus procedit ante  
eos post Acolythus, vel si Sa-  
cerdos indutus sit pluuiali , à  
sinistris ipsius: cumque omnes  
peruenerint ante altare , ibi à  
sinistris Sacerdotis consistens de-  
tecto capite, facit cum illo alta-  
ri, & Episcopo, si adfit , debitam  
reuerentiam ; & si facienda sit  
**aspersio** aquæ benedictæ, cum eo-  
de stat vel genuflectit iuxta diuer-  
situdinem temporum, & post Dia-  
co-

Car. I.

I. c. 15.

Ex l. 2.

c. 30 &amp;

31.

num

num aspersione reuerenter recipit, cæteraque facit & obseruat, prout dictum est cap. præcedenti num. 2. & 3.

2. Post **Confessionem** ascendit cum Celebrante à sinistris ipsius ad altare, assistens illi ibidem cùm thurificat crucem & altare, & transiens ante medium altaris semper inclinat aut genuflectit iuxta dicta cap. 2. nu. 3. post thurificationem verò altaris, & in Missis defunctorum, statim osculato altari per celebrantem, facta altari debita reuerentia accedit ad cornu Epistolæ, ubi stat à de xtris Diaconi, ut dictum est cap. præcedenti num. 5. aliaque obseruat usque ad ultimam **Orationem**, prout ibidem.

3. Circa finem ultimæ **Orationis** accipit librum Epistolarum de credentia, vel de gradu altaris sub cornu Epistolæ si ibi sit, aut de manu Cæremoniarij seu Acolythi

qui

*Istemez  
Car. I.  
1. f. 12.  
6. 15.*

qui illum inde sumptum subministrat; deferens illum supra pectus ambabus manibus, factaque altari in medio debita reuerentia, & Episcopo, si adsit, comitante ad eius sinistram Cæremoniario, vadit ad partem Epistolæ contra altare, ibique prout consuetum est libro super pulpitum posito ac manibus hinc inde super illum seu pulpitum ita ut palmæ librum tangent, vel potius ipse sibi librum tenens cantat **Epistolam**, astante sibi Cæremoniario à sinistris: quafinita, facta iterum altari reuerentia in medio, vadit ad Celebrantem in cornu Epistolæ, & genuflectens osculatur eius manum & ab eo benedicitur; præterquam in Missis defunctorum, in quibus ista omissuntur; & nisi Episcopus sit presens, quo casu accedit ad illum cum debitiss reuerentijs, deferens librum clausum ut supra, quem genuflexus, vel si sit Canonicus, profundè inclinatus porrigit illi

*Ex l. 1.  
cap. 22.*

super

*Miss.in  
rub.ge-  
ner.tit.  
19.n.6.  
& Cer.  
lib.2.c.  
13.*

super eius genibus, & manum eiusdem super libro positam osculatur, acceptaque benedictione vadit ad cornu Epistole, & transfert librum Celebrantis ut infrà. Si vtatur Plane-ta ante pectus plicata, accepturus librum Epistolarum illam deponit, & cantata Epistola, osculataque manu Celebrantis seu Episcopi, reafsumit.

4. Mox, nisi Celebrans habeat Capellatum assistentem, transfert librum Missalem cum puluino ad alteram partem altaris in cornu Euangelij, cum debita reverentia ante medium altaris, & sic locat vt posterior pars libri respiciat ipsum cornu altaris, ibique ministrat Celebranti ad Euangeliū: quo per eum lecto, ac responso **Laus tibi Christe**, cum debita reverentia ante medium altaris redit post infimum gradum in cornu Epistole, & ibi stat quousque

præ-

præcedentibus Acolythis , à fini-  
stris Diaconi, vel Episcopo præsente  
ante Diaconum ( quem dum ille bene-  
dicit , cum alijs genuflectit ) & in  
Missis defunctorum post Diaconum an-  
te Acolythus, iunctis manibus va-  
dat ad locum Euangelij con-  
tra altare versus populum : ubi  
medius inter duos Acolythus,  
vertens renes versus partem dex-  
tram quæ pro Aquilone figu-  
ratur, ambabus manibus tenet à  
parte inferiori librum Euange-  
liorum apertum ante pectus , vel  
si Euangelium cantetur in legili  
seu pulpito , stat post pulpitum  
amplectens ipsum, ita ut ma-  
nibus hinc inde librum tan-  
gat ; & cùm Diaconus signat  
se, aut caput inclinat, aut ge-  
nuflectit , ipse nullatenus mo-  
uetur , cùm repræsentet pul-  
pitum immobile. Finito **Euan-**  
**gelio**, tenens librum apertum,  
nulla facta reuerentia defert il-

ExCar.  
lib. 2.  
cap. II.

lum

lum Celebranti osculandum in principio Euangeli cantati: quo osculato & clauso, facit illi debitam reuerentiam; exceptis Missis defunctorum, in quibus non deferatur liber osculandus; & nisi Episcopus sit praesens, quo casu defert illi osculandum modo predicto. Postea stat à tergo Diaconi dum Celebrans incipit **Symbolum**, mox ad altare ascendet, & cum illis prosequitur, aliaque obseruat, prout dictum est cap. præcedenti num. 8.

5. Dum Celebras finito per chorum **Symbolo**, vel si non dicatur **Symbolum**, post **Euangelium** cantat **Dominus vobiscum & Oremus**, stat similiter à tergo Diaconi, & illis dictis ascendit cum eo ad altare in cornu Epistolæ, si calix collocatus sit in altari: alioqui si sit in credentia, accedit ad illam, & extenso sibi, adiuuantibus Acolythis, circa humeros velo sericeo coloris conuenientis ita ut à

latere

latere dextro longius pendeat, accipit manu sinistra calicem cum patena & hostia palla tectis, & si non sit dictum **Symbolum**, bursa corporalis desuper posita, omnia illa longiori parte veli cooperit & dextra super ea apposita ne aliquid decidat, accedit ad altare in cornu Epistolæ associatus ab Acolytho ampullas vini & aquæ portante: ubi remoto velo ponit illa in altari, & statim si corporale simul afferatur, tradit illud Diacono, alioqui statim tradit ei patenam cum hostia, quam dum ille tradit Celebranti, extergit calicem purificatorio, mox tradit eidem Diacono ampullam vini ab Acolytho acceptam, tum ostendit Celebranti ampullam aquæ, parumper versus eum eleuans ac dicens: **Benedicite Pater reuerende**, vel præsente Episcopo, ostendit illi ab altari, dicens: **Benedicite Pater reuerendissime**: & facto per eum

*Ita  
Missal.*

*ExCar.  
l. 2. c. 8.  
G. 9.*

I signo

signo crucis infundit paucas guttas aquæ in calicem: & post oblationem calicis, manu dextra recipit à Diacono patenam, qua extremitate veli prædicta cooperta, vadit ad locum suum post Celebrantem, vbi facta altari debita reverentia, stans sustinet eam eleuata m vsque ad illa verba Orationis Dominicæ, **Et dimitte nobis**, & quando thurificatur à Diacono, conuersus ad illum, inclinat ante & post: & paulò antequam dicatur **Sanctus**, cum illo ad altare ascendit, vbi à sinistris Celebrantis cum eo inclinatus dicit, **Sanctus, Sanctus, &c.** cùm dicit, **Benedictus qui venit**, &c. se erigens, & eo finito, facta altari debita reverentia, redit ad locum suum, & ad eleuationem Sacramenti, ibidem genuflectit usque ad repositum calicem in altari & à Celebrante adoratum; & aduertat ut deinceps cum Celebrante genuflectat

*Ex Mis.  
in rubr.*

gener.  
tit. 17.  
num 4.

Itē ex  
Cær. l.  
2.c. II.

flectat & surgat. In Missis defunctorum non extendit velum circa humeros; non petit benedictionem aquæ, sed infundit absque benedictione; non tenet patenam, sed tempore eleuationis Sacramenti genuflexus in cornu Epistolæ thurificat illud prout dicitur supra cap. 3. num. 2. & 3. in fine & infrā cap. 20. num. 4.

6. Cūm in Oratione Dominica dicitur **Et dimitte nobis debita nostra**, facta in loco suo genuflexione, accedit cū patena cooperta ad altare in cornu Epistolæ vbi illam offert Diacono, & deposito velo, quod ab humeris suis pendebat, ad manus Cæremoniarij vel alicuius Acolythi, genuflectit & redit ad locum suum post Celebrantem: & dicto per eum **Pax Domini**, iterum genuflectens accedit ad sinistram illius, vbi capite inclinato versus Sacramentum simul dicit, **Agnus Dei**, &c. prout dictum est cap. præcedenti

I 2      num.

num. 12. Deinde facta ibidem Sacramento genuflexione redit post Celebrantem, vbi, nisi celebretur pro defunctis, à Diacono dicente, **Pax tecum**. complexus accipit pacem, sinistris genis sibi inuicem appropinquantibus, respondens ei, **Et cum spiritu tuo:** tum facta ibi Sacramento genuflexione comitante Cæremoniario vel Acolytho vadit ad chorū, & dat pacem primo cuiusque ordinis, incipiendo à dignioribus, & nulli facit reuerentiam antequam pacem det, ut dictum est cap. 4. Postea reuersus ad altare, facta ei debita reuerentia, dat pacem Cæremoniario seu Acolytho, qui ipsum comitatus fuit. Præsentē autem Episcopo, postquam Presbyter assistens dedit illi pacem, factis debitīs reuerentijs altari & Episcopo, vadit ad locum dicti Presbyteri in choro, & ibi accipit ab eo pacem, factaq; ei reuerentia alijs distribuit ut suprà; nisi Celebrans es-

Cær. 1.  
E. c. 24.

Ibidem  
C. c. 7.

sei

set Prelatus qui haberet Capellatum as-  
sistenter cum pluaiali, quem tali casu  
conuenit pacem accipere à Canonico  
Presbytero assistente, & distribuere ca-  
teris ut suprà.

7. Dum Celebrans se communi-  
cat, stat profundè inclinatus ver-  
sus altare, & si Diaconus feruiat  
ad librum (alioqui enim ille ista  
facit) accedens ad dextram Cele-  
brantis, dicente eo post sumptio-  
nem hostiæ, **Quid retribuam Do-**  
**mino**, discooperit calicem, cum  
eo genuflectens ac surgens: dein-  
de accepta ab Acolytho ampulla  
vini, infundit in calicem à Cele-  
brante porrectum: mox accepta  
alia ampulla aquæ, infundit vi-  
num & aquam super pollices &  
indices. Postea vadit ad cornu  
Euangelij, vbi extergit calicem  
purificatorio, extendit illud super  
calicem, & desuper ponit pate-  
nam, ac super patena pallam, &  
plicato corporali, quod reponit in

I 3 bursam,

bursam, cooperit calicem velo si est in altari, & bursam desuper ponit, & collocat in medio altaris, vel si à principio fuerat super credentia, refert ad illam per gradus anteriores altaris, facta ei ante infimum reuerentia. Quibus peractis redit ad locum suum retrò post Diaconum, stans post eum usque ad finem Missæ: ad **Euangelium** verò si opus sit ministrat librum Celebranti, respondens ei, eoque finito, facta cum Celebrante, ubi ante infimum gradum descenderit, altari, & *Episcopo si adsit*, debita reuerentia, cooperto capite redit ad sacrificiam incedens immediatè ante Diaconum, ibique exuit se paramentis & recedit in pace.

## C A P V T X I X .

De officio Capellani assistentis  
Sacerdoti celebranti Mif-  
sam solemnem.